



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

20 JULY, 2021



1. With which of the following country, India has conducted "Exercise Shield", a virtual table top Joint Exercise on Anti-Narcotics & Maritime Search and Rescue?

निम्नलिखित में से किस देश के साथ, भारत ने एंटी-नारकोटिक्स और समुद्री खोज और बचाव पर एक वर्चुअल टेबल टॉप संयुक्त अभ्यास "एक्सरसाइज शील्ड" आयोजित किया है?

- (a) Sri Lanka / श्रीलंका (b) Maldives / मालदीव (c) Bhutan / भूटान
(d) Thailand / थाईलैंड (e) Both a & b / दोनों ए और बी

2. Which state will host the 2nd edition of the Khelo India University Games in 2022?

कौन सा राज्य 2022 में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स के दूसरे संस्करण की मेजबानी करेगा?

- (a) West Bengal / पश्चिम बंगाल (b) Jharkhand / झारखंड (c) Karnataka / कर्नाटक
(d) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़ (e) Maharashtra / महाराष्ट्र

3. Common High Court of J&K and Ladakh has been renamed as 'High Court of Jammu and Kashmir and Ladakh under which section of the Jammu and Kashmir Reorganisation Act, 2019?

जम्मू और कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019 की किस धारा के तहत जम्मू-कश्मीर और लद्दाख के सामान्य उच्च न्यायालय का नाम बदलकर 'जम्मू और कश्मीर और लद्दाख के उच्च न्यायालय' कर दिया गया है?

- (a) Section 102 (1) / धारा 102 (1) (b) Section 103 (1) / धारा 103 (1) (c) Section 104 (1) / धारा 104 (1)
(d) Section 105 (1) / धारा 105 (1) (e) Section 106 (1) / धारा 106 (1)

4. Which state government has launched new Electric Vehicle Policy 2021?

किस राज्य सरकार ने नई इलेक्ट्रिक वाहन नीति 2021 शुरू की है?

- (a) Gujarat / गुजरात (b) Goa / गोवा (c) Assam / असम
(d) Haryana / हरियाणा (e) Maharashtra / महाराष्ट्र

5. World Day for International Justice (International Criminal Justice Day) is observed every year on _____.

अंतर्राष्ट्रीय न्याय के लिए विश्व दिवस (अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्याय दिवस) हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 13 July / 13 जुलाई (b) 14 July / 14 जुलाई (c) 15 July / 15 जुलाई
(d) 16 July / 16 जुलाई (e) 17 July / 17 जुलाई

6. Nelson Mandela International Day is observed across the world on _____.

अंतर्राष्ट्रीय नेल्सन मंडेला दिवस दुनिया भर में _____ को मनाया जाता है।

- (a) 16 July / 16 जुलाई (b) 17 July / 17 जुलाई (c) 18 July / 18 जुलाई
(d) 19 July / 19 जुलाई (e) 20 July / 20 जुलाई

7. Name the Pulitzer Prize-winning Indian photojournalist who passed away recently.

पुलित्जर पुरस्कार विजेता भारतीय फोटो पत्रकार का नाम बताइए जिनका हाल ही में निधन हो गया।

- (a) Danish Siddiqui / दानिश सिद्दीकी (b) Anerood Jugnauth / अनिरुद्ध जगन्नाथ (c) Lakshmi Nandan Bora / लक्ष्मी नंदन बोरा
(d) Dingko Singh / डिङ्को सिंह (e) Buddhadeb Dasgupta / बुद्धदेव दासगुप्ता

8. Which of the following countries have agreed to form new quad grouping on enhancing regional connectivity?

निम्नलिखित में से कौन सा देश क्षेत्रीय संपर्क बढ़ाने पर नया क्वाड ग्रुप बनाने पर सहमत हुआ है?

- (a) US, Afghanistan, Pakistan and Kyrgyzstan / अमेरिका, अफगानिस्तान, पाकिस्तान और किर्गिस्तान
(b) US, Afghanistan, Pakistan and Kazakhstan / अमेरिका, अफगानिस्तान, पाकिस्तान और कजाकिस्तान
(c) US, Afghanistan, Pakistan and Turkmenistan / अमेरिका, अफगानिस्तान, पाकिस्तान और तुर्कमेनिस्तान
(d) US, Afghanistan, Pakistan and Uzbekistan / अमेरिका, अफगानिस्तान, पाकिस्तान और उजबेकिस्तान
(e) US, Afghanistan, Pakistan and Tajikistan / अमेरिका, अफगानिस्तान, पाकिस्तान और ताजिकिस्तान



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101





9. Former Indian team cricketer Wasim Jaffer has been appointed as the head coach of the senior team of which of the following state for the upcoming domestic cricket?

भारतीय टीम के पूर्व क्रिकेटर वसीम जाफर को आगामी घरेलू क्रिकेट के लिए निम्न में से किस राज्य की सीनियर टीम का मुख्य कोच नियुक्त किया गया है ?

- (a) दिल्ली (b) ओडिशा (c) कर्नाटक
(d) झारखंड (e) महाराष्ट्र

10. How many people is India going to send for Tokyo Olympics including 119 athletes?

भारत 119 एथलीटों सहित टोक्यो ओलंपिक के लिए कितने लोगों का दल भेजने जा रहा है ?

- (a) 185 (b) 220 (c) 228 (d) 240 (e) 245

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

'Exercise Shield' maritime exercise held between India, Sri Lanka & Maldives. A Tri Nation Table Top Anti-Narcotics & Maritime Search and Rescue exercise (Exercise Shield) between Maldives National Defence Force, Sri Lanka Navy and Indian Navy was conducted in virtual mode for the first time on 14 and 15 July 2021 with Indian Navy as the lead agency. The exercise was coordinated by Maritime Warfare Centre (MWC), Mumbai. The exercise was focused at enhancing maritime security cooperation and mutual understanding, exchange of best practices/procedures for countering common trans-national maritime crimes such as narcotics smuggling

भारत, श्रीलंका और मालदीव के बीच आयोजित 'एक्सरसाइज शील्ड' समुद्री अभ्यास। मालदीव राष्ट्रीय रक्षा बल, श्रीलंका नौसेना और भारतीय नौसेना के बीच एक ट्राई नेशन टेबल टॉप एंटी-नारकोटिक्स और समुद्री खोज और बचाव अभ्यास (व्यायाम शील्ड) पहली बार वर्चुअल मोड में 14 और 15 जुलाई 2021 को भारतीय नौसेना के साथ आयोजित किया गया लीड एजेंसी।

अभ्यास का समन्वय मैरीटाइम वारफेयर सेंटर (MWC), मुंबई द्वारा किया गया था। यह अभ्यास समुद्री सुरक्षा सहयोग और आपसी समझ को बढ़ाने, नशीले पदार्थों की तस्करी जैसे सामान्य अंतरराष्ट्रीय समुद्री अपराधों का मुकाबला करने के लिए सर्वोत्तम प्रथाओं/प्रक्रियाओं के आदान-प्रदान पर केंद्रित था।

Ans.2.(c)

The second edition of the Khelo India University Games has been awarded to Karnataka, it has been announced.

Jain University in Bengaluru will host most of the events, although others will be spread out across the state. They are joined by archery, athletics, badminton, basketball, boxing, fencing, football, hockey, judo, kabaddi, rugby, swimming, table tennis, tennis, volleyball, weightlifting and wrestling.

खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स का दूसरा संस्करण कर्नाटक को प्रदान किया गया है, इसकी घोषणा कर दी गई है।

बेंगलुरु में जैन विश्वविद्यालय अधिकांश कार्यक्रमों की मेजबानी करेगा, हालांकि अन्य पूरे राज्य में फैले होंगे। वे तीरंदाजी, एथलेटिक्स, बैडमिंटन, बास्केटबॉल, मुक्केबाजी, तलवारबाजी, फुटबॉल, हॉकी, जूडो, कबड्डी, रग्बी, तैराकी, टेबल टेनिस, टेनिस, वॉलीबॉल, भारोत्तोलन और कुश्ती से जुड़े हुए हैं।

Ans.3.(b)

The 'Common High Court for the Union Territory of Jammu and Kashmir and Union Territory of Ladakh' has been officially renamed as the 'High Court of Jammu and Kashmir and Ladakh.'

President Ram Nath Kovind has signed the Jammu and Kashmir Reorganisation (Removal of Difficulties) Order, 2021 to effect the change, in exercise of the powers conferred Section 103 (1) of the Jammu and Kashmir Reorganisation Act, 2019.

'जम्मू और कश्मीर के केंद्र शासित प्रदेश और लद्दाख के केंद्र शासित प्रदेश के लिए सामान्य उच्च न्यायालय' को आधिकारिक तौर पर 'जम्मू और कश्मीर और लद्दाख के उच्च न्यायालय' के रूप में बदल दिया गया है।

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने जम्मू और कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019 की धारा 103 (1) को प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, परिवर्तन को प्रभावित करने के लिए जम्मू और कश्मीर पुनर्गठन (कठिनाइयों को दूर करने) आदेश, 2021 पर हस्ताक्षर किए हैं।

Ans.4.(e)

The Maharashtra state government has launched the new Electric Vehicle Policy-2021. The policy announced by the State Environment Minister, Aaditya Thackeray aims to accelerate the adoption of Battery Electric Vehicles in the country.

The new EV policy introduced in Maharashtra is a revision of the 2018 policy. It is introduced with an aim to make

Maharashtra the "topmost producer of battery-powered electric vehicles in India." The policy also aims for electric vehicles (EVs) to make up 10 per cent of all new vehicle registrations, by 2025.





महाराष्ट्र राज्य सरकार ने नई इलेक्ट्रिक वाहन नीति-2021 लॉन्च की है। राज्य के पर्यावरण मंत्री, आदित्य ठाकरे द्वारा घोषित नीति का उद्देश्य देश में बैटरी इलेक्ट्रिक वाहनों को अपनाने में तेजी लाना है। महाराष्ट्र में पेश की गई नई ईवी नीति 2018 की नीति का संशोधन है। इसे महाराष्ट्र को "भारत में बैटरी से चलने वाले इलेक्ट्रिक वाहनों का सबसे बड़ा उत्पादक" बनाने के उद्देश्य से पेश किया गया है। नीति का लक्ष्य 2025 तक सभी नए वाहनों के पंजीकरण में इलेक्ट्रिक वाहनों (ईवी) का 10 प्रतिशत हिस्सा बनाना है।

Ans.5.(e)

International Justice Day is marked on July 17, also known as World Day of International Justice or International Criminal Justice Day. The day brings together all people who want to support justice, advocate victims' rights, and aid in the prevention of crime that threatens the world's peace, safety, and well-being.

अंतर्राष्ट्रीय न्याय दिवस 17 जुलाई को मनाया जाता है, जिसे अंतर्राष्ट्रीय न्याय दिवस या अंतर्राष्ट्रीय अपराधिक न्याय दिवस के रूप में भी जाना जाता है। यह दिन उन सभी लोगों को एक साथ लाता है जो न्याय का समर्थन करना चाहते हैं, पीड़ितों के अधिकारों की वकालत करते हैं, और अपराध की रोकथाम में सहायता करते हैं जो दुनिया की शांति, सुरक्षा और कल्याण के लिए खतरा है।

Ans.6.(c)

Nelson Mandela International Day is celebrated every year on July 18 and is also known as Mandela Day. Nelson Rolihlahla Mandela was the former president of South Africa. He was the president from 1994 to 1999. Mr Mandela is widely regarded as a leader of social justice and a staunch advocate for democracy. Mr Mandela received over 250 honours and was awarded the prestigious Nobel Peace Prize in 1993.

नेल्सन मंडेला अंतर्राष्ट्रीय दिवस हर साल 18 जुलाई को मनाया जाता है और इसे मंडेला दिवस के रूप में भी जाना जाता है। नेल्सन रोलिहलाहला मंडेला दक्षिण अफ्रीका के पूर्व राष्ट्रपति थे। वह 1994 से 1999 तक राष्ट्रपति थे। श्री मंडेला को व्यापक रूप से सामाजिक न्याय के नेता और लोकतंत्र के कट्टर समर्थक के रूप में माना जाता है। श्री मंडेला को 250 से अधिक सम्मान मिले और उन्हें 1993 में प्रतिष्ठित नोबेल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

Ans.7.(a)

Pulitzer Prize-winning Indian photojournalist, Danish Siddiqui, has passed away, after he was killed in a clash while reporting a fight between Afghan troops and the Taliban in Spin Boldak district of Kandahar province in Afghanistan on July 13, 2021. He was employed with the international news agency Reuters. He was a recipient of the prestigious Pulitzer Prize with six others working as a photographer with Reuters news agency in 2018.

13 जुलाई, 2021 को अफगानिस्तान में कंधार प्रांत के स्पिन बोल्डक जिले में अफगान सैनिकों और तालिबान के बीच लड़ाई की रिपोर्ट करते हुए एक संघर्ष में मारे जाने के बाद पुलित्जर पुरस्कार विजेता भारतीय फोटो जर्नलिस्ट दानिश सिद्दीकी का निधन हो गया है। वह अंतरराष्ट्रीय समाचार एजेंसी रॉयटर्स में कार्यरत थे। वह 2018 में रॉयटर्स समाचार एजेंसी के साथ फोटोग्राफर के रूप में काम करने वाले छह अन्य लोगों के साथ प्रतिष्ठित पुलित्जर पुरस्कार के प्राप्तकर्ता थे।

Ans.8.(d)

The United States, Afghanistan, Pakistan, and Uzbekistan, have agreed in principle to establish a new quadrilateral diplomatic platform focused on enhancing regional connectivity. "The parties consider long-term peace and stability in Afghanistan critical to regional connectivity and agree that peace and regional connectivity are mutually reinforcing.

संयुक्त राज्य अमेरिका, अफगानिस्तान, पाकिस्तान और उजबेकिस्तान, क्षेत्रीय संपर्क बढ़ाने पर केंद्रित एक नया चतुर्भुज राजनयिक मंच स्थापित करने के लिए सैद्धांतिक रूप से सहमत हुए हैं। "पार्टियां अफगानिस्तान में दीर्घकालिक शांति और स्थिरता को क्षेत्रीय संपर्क के लिए महत्वपूर्ण मानती हैं और सहमत हैं कि शांति और क्षेत्रीय संपर्क पारस्परिक रूप से मजबूत कर रहे हैं।

Ans.9.(b)

Former India cricketer Wasim Jaffer has been appointed as the head coach of the Odisha state senior team for the upcoming domestic cricket. Wasim Jaffer has been signed for two years. Jaffer is called the Sachin Tendulkar of domestic cricket. He has played 31 Tests and two ODIs for India.

भारतीय टीम के पूर्व क्रिकेटर वसीम जाफर को आगामी घरेलू क्रिकेट के लिए ओडिशा राज्य की सीनियर टीम का मुख्य कोच नियुक्त किया गया है। वसीम जाफर को दो साल का करार किया गया है। जाफर को घरेलू क्रिकेट का सचिन तेंदुलकर कहा जाता है। उन्होंने भारत के लिए 31 टेस्ट और दो वन-डे मैच खेले हैं।

Ans.10.(d)

Out of 119 athletes, 67 are male and 52 are female participants. 119 athletes from 22 states will represent 130 crore Indians in 18 sports disciplines. India is competing for 85 medal clears. This will be the largest ever contingent of athletes from India at the Olympics.

119 एथलीटों में से 67 पुरुष और 52 महिला प्रतिभागी हैं। 22 राज्यों के 119 एथलीट 18 खेल विधाओं में 130 करोड़ भारतीयों का प्रतिनिधित्व करेंगे। भारत 85 पदक स्पष्टाओं के लिए प्रतियोगिता कर रहा है। यह ओलंपिक में भारत के एथलीटों का अब तक का सबसे बड़ा दल होगा।